
CÔNG TY CỔ PHẦN ANOVA AGRI BÌNH DƯƠNG 

-----  ----- 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

“TRANG TRẠI CHĂN NUÔI BÒ SỮA TẬP 

TRUNG QUY MÔ LỚN ỨNG DỤNG CÔNG 

NGHỆ CAO, QUY MÔ 3.500 CON BÒ SỮA - 

GIAI ĐOẠN 1” 
 

Địa chỉ thực hiện dự án: xã Tân Hiệp và xã Phước Sang, 

huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương. 

 

 

 

Bình Dương, tháng 6 năm 2022 



CÔNG TY CỔ PHẦN ANOVA AGRI BÌNH DƯƠNG 

-----  ----- 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

“TRANG TRẠI CHĂN NUÔI BÒ SỮA TẬP 

TRUNG QUY MÔ LỚN ỨNG DỤNG CÔNG 

NGHỆ CAO, QUY MÔ 3.500 CON BÒ SỮA - 

GIAI ĐOẠN 1” 

Địa chỉ thực hiện dự án: xã Tân Hiệp và xã Phước Sang, 

huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương. 
[...]
- Nhiều chương trình hẹn giờ được cài đặt sẵn cho phép khởi động hoặc tắt theo yêu cầu. 

- Công tắc quá tải được tích hợp để bảo vệ hệ thống khi có tắt nghẽn. 

- Nút vận hành ở chế độ liên tục, tắt hoặc các chế độ khác.  

- Nút tắc khẩn cấp khi có sự cố. 

- Đèn đỏ báo khi hệ thống dừng giữa chừng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  42 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI 

CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường:  

Dự án nằm ở Tân Hiệp và xã Phước Sang, huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương đã được 

UBND tỉnh Bình Dương chấp thuận chủ trương theo văn bản số 1868/UBND-KTN ngày 29 

tháng 6 năm 2011. 

Theo định hướng quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện Phú Giáo, lĩnh vực 

chăn nuôi gia súc, gia cầm trong những năm gần đây phát triển khá nhanh và ổn định và Dự 

án nằm trong vùng phát triển nông nghiệp công nghệ cao, mô hình trang trại chăn nuôi tập 

trung. Do đó, Dự án phù hợp với quy hoạch phát triển ngành Nông, lâm, ngư nghiệp tỉnh Bình 

Dương đến năm 2020 bổ sung quy hoạch đến năm 2025 theo Quyết định số 157/2018/QĐ-

UBND ngày 18/01/2018 của UBND tỉnh Bình Dương, phù hợp với định hướng phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương theo Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2018 

của Hội đồng nhân dân huyện Phú Giáo về việc phê duyệt quy hoạch phát triển Nông, lâm, 

ngư nghiệp huyện Phú Giáo đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

Các nội dung đã được đánh giá trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường 

theo Quyết định phê duyệt số 3485/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2012 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Dương là không thay đổi. 

Lượng nước thải sau xử lý được tái sử dụng để tưới đồng cỏ tại trang trại, không xả 

thải vào môi trường. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  43 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thu gom, 

thoát nước thải. 

❖ Công trình thu gom nước mưa:  

- Tuyến thu gom nước mưa tầng mái của các công trình (khu chuồng trại, nhà kho, văn 

phòng, nhà ở tập thể,…): nước mưa từ mái được thu gom và dẫn bằng các ống nhựa uPVC 

D114 xuống hệ thống mương hở bằng bê tông xung quanh công trình sau đó chảy về hệ thống 

mương thoát nước chung của khu vực được lắp đặt bằng bê tông cốt thép và cuối cùng chảy 

vào hồ chứa nước sau xử lý.  

- Tuyến thu gom nước mưa chảy tràn trong khuôn viên trang trại: rãnh thoát nước chung 

của khu vực có song chắn phía trên qua các hố ga được bố trí dọc theo các dãy chuồng và bố 

trí xung quanh dự án, sau đó chảy vào hệ thống thoát nước mưa chung của dự án và cuối cùng 

chảy về hồ chứa nước sau xử lý. 

Thông số kĩ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước mưa: 

+ Đường ống: Nhựa uPVC D114, thoát nước mưa tầng mái đến mương thoát nước, dài 

khoảng 50m.  

+ Đường ống nhựa HDPE D225, thoát nước băng qua các mương phân, dài khoảng 

141,08m. 

+ Mương bê tông, kích thước: B = 0,4m, Htb = 0,32m, dài khoảng 521,3m. 

+ Mương bê tông, kích thước: B = 0,6m, Htb = 0,6m, dài khoảng 136m. 

+ Mương bê tông, kích thước: B = 1,0m, Htb = 0,8m, dài khoảng 109m. 

+ Mương BTCT B = 0,4m, dài khoảng 287m. 

+ Mương BTCT B = 1,0m, dài khoảng 6m. 

+ Nắp BT cho mương B=0,4m (B x L = 0,5m x 1,0m), dày 10cm. 

+ Nắp gang cho mương B=0,4m (B x L = 0,5m x 1,0m), dày 5cm. 

+ Hố lắng H=0,7m, số lượng 04 cái. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  44 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

❖ Công trình thoát nước mưa:  

- Nước mưa chảy theo các tuyến thu gom sau đó chảy về hồ chứa nước sau xử lý của 

trang trại: 

+ Vật liệu: hồ đào lót bạt nhựa HDPE dày 2mm chống thấm 

+ Kích thước: D x R x H = 40.000 x 20.000 x 4.000mm 

+ Thể tích: 3.200 m3 

- Mục đích sử dụng: nước tại hồ chứa được dùng cho việc tưới đồng cỏ của trang trại. 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước mưa 

 Ngoài ra, trang trại bố trí công nhân thường xuyên quét dọn, định kỳ nạo vét, vệ sinh 

hệ thống rãnh, cống thoát nước mưa tránh ùn tắc hệ thống thoát nước. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

❖ Công trình thu gom nước thải:  

* Phương thức thu gom nước thải sinh hoạt: 

- Đối với dòng nước thải từ nhà vệ sinh: được xử lý qua bể tự hoại trước khi thu gom 

về hố ga tập trung. 

- Nước thải từ nhà ăn, từ nhà tắm: được thu gom về hố ga tập trung cùng với nước thải 

Nước mưa tầng mái 

của các công trình 

Khuôn viên 

trang trại 

Ống dẫn uPVC , 

D114mm 

Rãnh thoát nước của công trình 

Hồ chứa nước sau 

xử lý 

Cống thoát nước chung của khu vực 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  45 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

từ nhà vệ sinh. 

- Từ hố ga tập trung nước thải sinh hoạt được bơm về trạm xử lý nước thải tập trung 

để được xử lý cùng với nước thải chăn nuôi.  

- Thông số kĩ thuật của tuyến thu gom nước thải sinh hoạt:  

+ Vật liệu: ống nhựa PVC  

+ Kích thước: Ø200 

+ Chiều dài đường ống từ nhà vệ sinh về hố ga tập trung: 600m. 

+ Chiều dài đường ống từ nhà ăn, nhà tắm về hố ga tập trung: 680m. 

+ Chiều dài đường ống từ hố ga tập trung dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

khoảng 190m. 

* Phương thức thu gom nước thải từ hoạt động chăn nuôi: 

- Nước thải từ các khu chuồng bò (phát sinh từ nguồn nước tiểu + phân, nước làm mát) 

trong trang trại được thu gom vào các mương bêtông cốt thép chạy dọc qua các chuồng nhờ 

vào thiết bị cào phân tự động. Sau đó nước thải theo các mương dẫn bằng bê tông về hố thu 

gom tập trung. Tại đây, phân và nước thải của bò sẽ được bơm phun đẩy bơm về hồ chứa 

nước thải, sau đó được xử lý hợp lý. Thông số kĩ thuật của tuyến thu gom như sau: 

+ Vật liệu: bê tông cốt thép 

+ Kích thước: B = 1,2m, dài khoảng 220m. 

- Nước rửa chuồng trại: sẽ được thu gom vào các mương bêtông cốt thép chạy dọc qua 

các chuồng nhờ vào thiết bị cáo phân tự động cùng với nước tiểu + phân, nước làm mát của 

trang trại (Thiết bị cào phân có thể cào cả phân lẫn nước). Thông số kĩ thuật của tuyến thu 

gom như sau: 

+ Vật liệu: bê tông cốt thép 

+ Kích thước: B =1,2m, dài khoảng 630m 

- Nước thải từ quá trình rửa hệ thống vắt sữa: được thu gom bởi các tuyến ống thu 

gom, dẫn về khu xử lý nước thải tập trung để được xử lý cùng với nước thải từ khu chuồng 

trại. Thông số kĩ thuật của tuyến thu gom như sau: 

+ Vật liệu: bê tông cốt thép 

+ Kích thước: B = 1,2m, dài khoảng 270m 

❖ Công trình thoát nước thải:  

 Toàn bộ nước thải của trang trại sau sau xử lý, từ bể khử trùng của HTXLNT tập trung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  46 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

được cho tự chảy về hồ chứa nước sau xử lý theo đường ống nhựa PVC có kích thước 

D200mm, chiều dài khoảng 60m.  

❖ Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nguồn tiếp nhận nước thải của trang trại là hồ chứa nước sau xử lý. Nước sau xử lý 

được tái sử dụng tưới cỏ, cây xanh tại trang trại, do đó nước thải của trang trại không thải ra 

môi trường bên ngoài. Thông số kỹ thuật của hồ chứa nước như sau: 

+ Vật liệu: hồ đào lót bạt nhựa HDPE dày 2mm chống thấm 

+ Kích thước: D x R x H = 40.000 x 20.000 x 4.000mm 

+ Thể tích: 3.200 m3 

+ Mục đích sử dụng: nước tại hồ chứa được dùng cho việc tưới tiêu đồng cỏ của 

trang trại. 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ thu gom nước thải 

1.3. Xử lý nước thải: 

❖ Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ các hoạt động sinh hoạt của 40 cán bộ công nhân viên và công nhân trong 

trại khoảng 4,8m3/ngày.đêm. 

Trang trại đã xây dựng 02 nhà vệ sinh được đặt ở khu vực văn phòng và nhà nghỉ công 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 
Nước thải chăn nuôi 

Bể tự hoại 

Hố thu tập trung 

Hồ chứa nước 

sau xử lý 

Nước thải từ 

nhà ăn, nhà tắm 

Hồ chứa nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung, 

công suất 490m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  47 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

nhân, nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn trước khi vào hệ thống xử lý 

tập trung của trại. 

Số lượng bể tử hoại: 02 cái với tổng thể tích 15 m3. 

Thông số kĩ thuật của các bể tự hoại: 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: D x R x H =  3,8 x 1,4 x 1,4m 

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày như hình sau: 

 

Hình 3. 3. Cấu tạo bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để xử 

lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, các cặn 

rắn được giữ lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi sinh 

vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong nước 

thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng cặn, nước được 

đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ dưới lên trên nhằm tách 

các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ 

quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, 

phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm 

khoảng 90%.  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại được thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của trang trại, công suất 490m3/ngày.đêm.  

❖ Nước thải chăn nuôi 

Chủ đầu tư đã ký hợp đồng thi công xây dựng HTXLNT cho giai đoạn 1 của dự án với 

đơn vị giám sát thi công: Công ty TNHH Tư vấn thiết kế SCE và đơn vị thiết kế và thi công: 

Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  48 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý như sau: 

Hình 3. 4. Sơ đồ công nghệ HTXLNT, công suất 490m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý 

Nước thải và phân từ chuồng trại có đặc tính là chứa nhiều cặn bẩn được thu gom bằng 

cống bê tông đường kính D300 mm, nước thải sẽ theo đường ống cống thu gom dẫn vào bể 

Bể thu gom 

Thiết bị tách phân 

Hố ga trung chuyển 

 

Hầm Biogas 

Hồ điều hòa 

Hồ sinh học hiếu khí 

(Aerotank) 

 

Nguồn tiếp nhận – Tưới cỏ 

(đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, Cột B) 

T
u

ần
 h

o
àn

 b
ù
n
 Máy thổi khí 

Hóa chất khử trùng 

Nước thải đầu vào 

Thu gom phân 

Bể lắng bùn  

 

Hóa chất 

PAC 

Bể khử trùng 

Hồ chứa nước sau xử lý 

Xáo trộn 

Phân bón 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  49 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

thu gom theo độ dốc thiết kế là 0,5%. Sau đó, nước thải từ hố thu gom được bơm về bể thu 

gom tập trung.  

➢ Bể thu gom 

Bể thu gom là công trình chuyển tiếp giữa điểm phát sinh nước thải và trạm xử lý. Bể 

thu gom có nhiệm vụ tiếp nhận, trung chuyển và tận dụng được cao trình của các công trình 

đơn vị phía sau.  

Tại bể thu gom hỗn hợp phân + nước thải được bơm lên thiết bị tách phân. 

➢ Thiết bị tách phân 

Mục đích thu gom tối đa lượng bã có trong chất thải và ép khô. Phần nước sau ép được 

đưa vào hố ga trung chuyển và được dẫn hầm Biogas để tiếp tục xử lý, phần bã phân được 

thu gom và sử dụng làm phân vi sinh hoặc phân compost chăm bón cho cây trồng. 

➢ Hầm Biogass 

+ Cấu tạo của hầm biogas là loại hầm chìm phủ kín bằng bạt HDPE. 

  

Hình 3. 5. Hình ảnh Hầm Biogas 

+ Thời gian lưu nước trong hầm biogas đáp ứng nhu cầu xử lý của trang trại chăn nuôi 

quy mô lớn. Bể chìm trong lòng đất nên độ bền cao, nước thải được thu gom được dẫn 

về hầm biogas bằng hệ thống bơm chìm đặt ở tại hố trung chuyển nước thải sau quá 

trình tách phân và cặn có trong nguồn nước thải. Hầm biogas giữ nhiệt độ cao vào mùa 

lạnh và mùa mưa, thích hợp cho vi sinh vật phát triển, áp lực gas mạnh, có thể dẫn đi xa 

khoảng 300m, nấu nhanh, sử dụng cho thắp sáng tốt. 

+ Nước thải từ chăn nuôi bò có hàm lượng chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học cao nên áp 

dụng công trình xử lý kỵ khí như bể biogas cho hiệu quả xử lý cao, dễ vận hành. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  50 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

+ Quá trình xử lý sinh học kỵ khí là quá trình phân hủy sinh học các chất hữu cơ thành sản 

phẩm cuối cùng là CH4 và CO2 nhờ nhóm vi sịnh vật kỵ khí, hoạt động trong điều kiện 

không có Oxy. Quá trình phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ là quá trình sinh hóa phức tạp, 

nhằm mục đích phân hủy các chất hữu cơ, tạo ra hàng loạt các phản ứng trung gian. 

+ Quá trình xử lý chính của hầm là lên men kỵ khí. Trong bể biogas nước thải được dẫn 

ngầm tạo chuyển động xoáy trộn (từ ½ bể xuống gần đáy hoặc đi từ dưới đáy lên). Trong 

quá trình này các chất hữu cơ sẽ được khuấy trộn nhờ đó vi sinh vật kỵ khí phân hủy 

thành CO2 và nước cùng một số khí CH4, NH3, H2S... Khí sinh ra được thu gom đốt bỏ 

hoặc tận thu làm nguồn năng lượng phục vụ hoạt động của trại. 

+ Lượng khí metan (CH4) đươc sinh ra sau quá trình lên men chiếm 50 -70% được khai 

thác tận thu làm chất đốt, nên mùi chất thải giảm từ 70 - 80%. 

+ Bùn sinh ra từ quá trình lên men cùng với tạp chất lơ lửng lắng xuống đáy bể được hút 

ra, có thể chế biến phân bón hoặc tiến hành ép bùn đưa đi chôn lấp. 

Do đặc trưng ô nhiễm nên phần nước thải thoát ra khỏi hầm biogass vẫn còn hàm lượng 

cao các chất hữu cơ, nước thải sẽ được hòa trộn với nước thải sinh hoạt (sau hệ thống bể tự 

hoại) tại hồ điều hoà có sục khí để tạo điều kiện hoà trộn hoàn toàn. Qua đó các chất ô nhiễm 

trong nước thải cũng sẽ được xử lý phần nào. Nước thải sau khi qua hầm biogass hàm tiếp 

tục tự chảy qua hồ điều hòa của hệ thống xử lý. 

➢ Hồ điều hoà 

Hồ điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng lưu lượng và nồng độ 

nước thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng 

hệ thống xử lý bị quá tải.  

Các ưu điểm khi thiết kế hồ điều hòa như sau: 

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể xử lý  

phía sau; 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao; 

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau;  

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì.  
[...]
Định kỳ vệ sinh xung quanh các dãy chuồng và khu chăn nuôi, ít nhất 1 tuần một lần. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác: 

* Giảm thiểu ô nhiễm nhiệt 

Để giảm thiểu ô nhiễm nhiệt, chủ Dự án có các biện pháp giảm thiểu như sau: 

- Xây dựng chuồng trại thông thoáng. 

- Bố trí hệ thống thông gió (quạt) và hệ thống phun nước làm mát trong khu chuồng trại.  

- Trang bị thiết bị điều hòa nhiệt độ tại khu văn phòng. 

Bên cạnh đó, xung quanh trang trại phần lớn là cỏ và một số cây xanh khác; có và cây 

xanh ngoài mục đích phục vụ nhu cầu thức ăn của trang trại còn có tác dụng điều hòa môi 

trường vi khí hậu. 

* Giảm thiểu tác động do sự tập trung nhân lực tại khu vực dự án 

- Ưu tiên sử dụng lực lượng lao động tại địa phương khi có đầy đủ các điều kiện yêu cầu. 

- Tạo điều kiện thuận lợi về nơi ăn, chốn ở cho nhân viên làm việc tại Dự án, quản lý 

chặt nhân viên, tránh trường hợp gây xung đột với dân cư địa phương. 

* Giảm thiểu việc phát sinh ruồi muỗi 

Để phòng tránh và giảm thiểu tác động của việc phát sinh ruồi, muỗi, chủ dự án sẽ có 

các biện pháp sau: 

- Phun chế phẩm sinh học để giảm mùi hôi, tiêu diệt và ức chế một số mầm bệnh sẽ 

hạn tránh được sự phát sinh của ruồi. (Các chế phẩm sinh học và cách thức, liều lượng sử 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  70 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

dụng sẽ được giải trình rõ trong phần giảm thiểu mùi hôi).  

- Thường xuyên nạo vét, thông thoáng cống thoát nước thải, tránh trường hợp ứ đọng.  

- Quản lý chặt chẽ khu xử lý nước thải và chất thải rắn, hạn chế chất thải bị rơi vãi. 

- Nếu có ruồi xuất hiện, có thể diệt ruồi muỗi bằng các biện pháp như: bẩy ruồi, bẩy 

dính, bẩy điện,....  

* Giảm thiểu tác động do việc trồng và chăm sóc đồng cỏ, cây phụ phẩm 

Theo như phần đánh giá tác động của ĐTM đã được phê duyệt, quá trình trồng cỏ và 

cây phụ phẩm của dự án dựa trên tiêu chí thân thiện với môi trường nên tác động gây ra do 

các hoạt động chăm sóc đồng cỏ là không đáng kể. 

Tuy nhiên, để bảo vệ môi trường, chủ Dự án có các biện pháp giảm thiểu như sau:  

- Thu gom tất cả các bao bì dụng phân bón, hạt giống và tận dụng lại cho mục đích 

chứa phân bón hữu cơ của trang trại (phân sau khi ủ xong).  

- Các phương tiện cơ giới làm việc tại đồng cỏ được bảo trì, kiểm tra thường xuyên. 

- Bố trí các bơm cấp nước cho cảnh đồng hợp lý. 

- Điều tiết việc tưới tiêu có hợp lý. 

* Giảm thiểu ô nhiễm mùi hôi 

Việc giảm thiểu, khống chế mùi hôi từ hoạt động chăn nuôi là vấn đề thiết yếu được 

trang trại quan tâm, xử lý hàng đầu. Mùi hôi này phát sinh từ các nguồn khác nhau: từ phân 

bò, nước tiểu của bò, từ hệ thống xử lý nước thải, từ thức ăn và từ hóa chất sát trùng chuồng 

trại. Tùy thuộc vào nguồn phát sinh và hình thức phân tán của nguồn thải mà có các phương 

pháp xử lý thích hợp. 

✓ Đối với mùi hôi từ phân bò và nước tiểu của bò: 

- Việc phát sinh mùi hôi là không thể tránh khỏi. Biện pháp giảm thiểu tối ưu nhất là: 

Thường xuyên vệ sinh chuồng trại, định kỳ hàng ngày thu phân từ trại bò đưa ra hố ủ phân, 

luôn giữ cho chuồng trại thông thoáng, không để phân ứ đọng. 

- Lập kế hoạch nạo vét hệ thống thoát nước, đảm bảo thông thoáng, tránh ứ đọng gây 

mùi hôi.  

- Dùng các thiết bị phun tự động để phun chế phẩm sinh học (Chế phẩm sinh học BIO-

EM, hợp chất khử mùi YUKALUS, chế phẩm vi sinh ACTIVE CLEANER...) tại khu chuồng 

trại, các tuyến thoát nước thải và khu ủ phân nhằm ức chế sự phát triển của vi sinh vật gây 

bệnh và giúp khử mùi hôi hiệu quả. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  71 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

* Thành phần, công dụng cụ thể của một số chế phẩm sinh học, chất khử mùi: 

1. Chế phẩm sinh học BIO-EM 

- Thành phần 

Các vi sinh vật hữu hiệu: Bacillus subtilis, Lactobacillus acidophilus, Aspergillus 

oryzae, Saccharomyces cerevisae; >1.1 x 1012 cfu/ml.  

Các enzim; Amylaza, Xenllulaza, Proteaza.  

+ Đường kính vòng phân giải tinh bột của Amylaza >30mm. 

+ Đường kính vòng phân giải Xellulo của Xenllulaza >20mm.  

+ Đường kính vòng phân giải Protein của Proteaza >20mm. 

- Tác dụng 

+ Phân hủy nhanh các chất hữu cơ, khử mùi hôi chất thải hữu cơ, hấp thụ các 

chất độc như: NH3, NO2, H,S, giảm lượng COD, BODs,... ức chế sự phát triển của vi 

sinh vật gây bệnh (Salmonella, Staphyllococcus, Vibrio, fecal colifom). 

+ Phục hồi hệ vi sinh vật có lợi giúp khử mùi hôi hiệu quả 

- Cách pha loãng và sử dụng: Công thức pha chế phẩm BIO-EM (dạng dịch) 

+ Nước sạch: 100 lít 

+ BIO-EM dịch gốc: 5 lít  

+ Ri đường: 5 kg (hoặc 3-5kg đường đen, đường đỏ, đường phên, mật)  

+ Cách dùng 

+ Hòa rỉ đường hoặc đường đen, đường đỏ, đường phên, mật vào can hoặc thùng 

chứa nước. Sau đó cho chế phẩm BIO-EM vào và khuấy tan đều, đậy kín (không 

vặn và đậy kỹ) tránh bụi bẩn rơi vào và khí có thể thoát ra được, để nơi khô mát, 

từ 3 ngày trở lên là dùng được.  

+ Phun chế phẩm đã pha vào mọi nơi trong khu chất thải hữu cơ, rác thải hoặc 

thu phân tử trở khu sản xuất và mương thoát, phun đều ở nơi ô nhiễm.  

+ Ô nhiễm nặng 2 ngày phun một lần.  

+ Ô nhiễm nhẹ 1 tuần phun 1 lần.  

2. Chất khử mùi YUKALUS 

- Thành Phần: Yucca Schidigera, Bacillus subtilis, Bacillus licheniformis,  

Lactobacillus acidophilus, Saccharomyces ceverisiae. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  72 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

- Công dụng:  

+ YUKALUS là sự phối hợp vi sinh với Yucca giúp khử mùi hôi và khí độc 

chuồng trại, làm giảm bệnh hô hấp, cải thiện điều kiện sống cho vật nuôi và môi 

trường xung quanh. 

+ YUKALUS gồm vi sinh vật có lợi kết hợp với Yucca hỗ trợ đường tiêu hóa, 

tăng khả năng hấp thu tối đa Protein trong thức ăn, giúp vật nuôi tăng trưởng 

nhanh, giảm giá thành đầu vào. 

- Liều dùng: Dùng 1kg YUKALUS trộn đều với 1 – 2 tấn thức ăn 

3. Chế phẩm sinh học ACTIVE CLEANER 

- Thành Phần: ACTIVE CLEANER bao gồm các nhóm vi sinh vật có ích: 

photosynthetic bacteria group, lactic acid bacteria group, Yeasts group, Filamentous fungi 

group, Bacillus natto group, Actinomyces group và một số thành phần vi lượng khác. 

- Công dụng: 

+ Giảm chi phí thức ăn, lượng thức ăn được hấp thu 100% từ đó giảm lượng 

thức ăn đầu vào. 

+ Vật nuôi tăng trọng nhanh, giảm số ngày nuôi, tăng tỉ lệ nạc, giảm lượng mỡ. 

+ Gia tăng khả năng kháng bệnh, giảm chi phí điều điều trị bệnh, kháng sinh. 

+ Giảm mùi hôi của phân ngay trong hệ thống thành ruột. 

+ Active Cleaner là sản phẩm thuần thiên nhiên, tuyệt đối không có tác dụng 

phụ từ đó sản phẩm sẽ sạch, xanh, ít dư lượng hóa chất, kháng sinh, đảm bảo 

yêu cầu về vệ sinh thực phẩm. 

- Cách thức và liều lượng sử dụng: 

+ Pha trong nước uống: Pha loãng Active Cleaner vào trong nước uống dành 

cho gia súc với tỉ lệ pha loãng là 500 lần. 

+ Phun xịt khử trùng chuồng trại, khu xử lý phân (phân ủ): pha loãng 1 lít Active 

Cleaner với tỉ lệ 200 lần (có thể phun được 500 m2) rồi phun đều xung quanh 

chuồng trại, tần suất 3 lần/tuần. 

✓Đối với mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải: 

Nước thải phát sinh từ quá trình chăn nuôi có hàm lượng chất hữu cơ tương đối cao, 

do đó rất dễ phát sinh mùi hôi. Để giảm thiểu tốt mùi hôi phát sinh, chủ đầu tư sẽ xây dựng 

hệ thống xử lý nước thải riêng biệt đồng thời quy hoạch trồng cây xanh xung quanh nhằm 

cách ly nguồn ô nhiễm, giảm thiểu mùi hôi. Bên cạnh đó, chủ đầu tư tự nhận định sẽ tròng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  73 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

cây thủy trúc quanh hồ sinh học. Thủy trúc là loài thực vật có khả năng hấp thụ thành phần ô 

nhiễm trong nước rất tốt, không những thế còn có chức năng giảm thiểu mùi hôi giúp cho 

dòng thải không còn mùi hôi khi xảy ra nguồn tiếp nhận. 

Loại cây xanh được sử dụng để cách ly khu xử lý nước thải là cây keo tai tượng. Cây 

keo tai tượng sẽ được bố trí xung quanh khu xử lý phân và nước thải với khoảng chiều dài 

của vành đai cây xanh là 20 – 50m. 

✓Đối với mùi từ thức ăn gia súc: 

Khi phân phối thức ăn cho bò, hạn chế không cho thức ăn rơi vãi ra ngoài, phần thức 

ăn dư thừa còn lại trong máng sẽ được thải bỏ, làm sạch bằng nước, các máng ăn của gia súc 

được làm sạch ngay sau khi cho ăn để không phát sinh mùi hôi, chua từ thức ăn dư thừa, thức 

ăn còn dính lại trên máng. 

✓Đối với hóa chất sát trùng chuồng trại: 

Đây là nguồn phát sinh mùi hôi không liên tục từ hóa chất tẩy rửa, vệ sinh chuồng trại, 

quá trình này xảy ra định kỳ nên nguồn phát sinh mùi hôi gián đoạn, tuy nhiên nó ảnh hưởng 

trực tiếp đến nhân viên làm công việc sát trùng. Do đó, để khống chế mùi hôi, trang trại sẽ 

xây dựng hệ thống chuồng trại hợp lý, đảm bảo được sự thông thoáng, cao ráo, đồng thời 

trang bị quần áo, khẩu trang găng tay cho nhân viên trực tiếp phun hóa chất. 

8. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có hoạt động xả 

nước thải vào công trình thủy lợi: Không có 

9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, phương án 

bồi hoàn đa dạng sinh học: Không có 

10. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá 

tác động môi trường: 

❖ Hệ thống xử lý nước thải của trang trại:  

Theo nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt thì hệ thống xử 

lý nước thải của dự án có công suất 500m3/ngày.đêm với quy trình xử lý nước thải như sau: 

Nước thải sinh hoạt → bể tự hoại → bể thu gom tập trung; Nước thải chăn nuôi → bể 

thu gom, tách phân → bể thu gom tập trung → bể lắng 1 – phân hủy kỵ khí bùn lắng → bể 

điều hòa → bể kỵ khí → bể yếm khí → bể hiếu khí → bể lắng 2 → bể chứa trung gian → 

thiết bị lọc áp lực → bể khử trùng → hồ chứa - xử lý bổ sung → Nguồn tiếp nhận – Tưới cỏ; 

chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 

nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A. 

Tuy nhiên năm 2016, Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  74 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

gia về nước thải chăn nuôi – QCVN 62-MT:2016/BTNMT. Quy chuẩn này được áp dụng 

riêng cho nước thải chăn nuôi. Mọi tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động xả nước thải 

chăn nuôi ra nguồn tiếp nhận nước thải tuân thủ quy định tại quy chuẩn này. 

Đồng thời, theo thực tế triển khai hoạt động chăn nuôi tại trang trại, để đảm bảo nước 

thải sau hệ thống xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, cột B, Chủ đầu tư đã hợp đồng với Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường 

Việt Nam xây dựng hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi (giai đoạn 1) của dự án với công suất 

490m3/ngày.đêm với quy trình xử lý nước thải như sau: 

Nước thải sinh hoạt → bể tự hoại → bể thu gom; Nước thải chăn nuôi → bể thu gom 

→ thiết bị tách phân → Hố ga trung chuyển → Hầm biogas → Hồ điều hòa → Hồ sinh học 

hiếu khí (Aerotank) → Bể lắng bùn → Bể khử trùng → Hồ chứa nước sau xử lý → nguồn 

tiếp nhận – Tưới cỏ; Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải chăn nuôi QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B. 

Nước thải sau xử lý được tái sử dụng cho việc tưới đồng cỏ tại trang trại, không xả thải 

vào môi trường bên ngoài. 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị giới hạn cho phép 

QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A 

Giá trị giới hạn cho phép 

QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, cột B 

1 pH - 6 – 9  5,5 - 9 

2 BOD5 mg/l 30 100 

3 COD mg/l 75 300 

4 TSS mg/l 50 150 

5 
Tổng Nitơ 

(theo N) 
mg/l 20 150 

6 Tổng P mg/l 4 - 

7 Clo dư  mg/l 1 - 

8 
Tổng 

Coliform 
CFU/100ml 3000 5000 

- Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  75 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

 STT 

Hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

Theo ĐTM đã phê duyệt Theo hiện trạng 

Hạng mục Thông số kĩ thuật Hạng mục Thông số kĩ thuật 

1 
Bể thu gom, tách 

phân 

S = 700m2 

BTCT 

Bể thu gom, thiết 

bị tách phân 

DxR = 40x40m, 

S = 1.600 m2 

BTCT dày 150, M300  

2 
Bể thu gom tập 

trung 

V = 60m3 

BTCT dày 200mm, 

M250 

Hố ga trung 

chuyển 

D x R x H = 2,6 x 1,1 x 

1,3m 

V= 3,7m3 

Đáy BTCT 

Tường gạch đinh dày 

200mmm 

3 

Bể lắng 1 – phân 

hủy kỵ khí bùn 

lắng 

V = 240m3 

BTCT dày 200mm, 

M250 

Hầm biogas 

DxRxH = 6,5x4x6m 

V = 156m3 

Hồ đào lót bạt HDPE 

4 Bể điều hòa 

V = 150m3 

BTCT dày 200mm, 

M250 

Hồ điều hòa  

DxRxH = 39,5x4x1m 

V = 158m3 

Hồ đào lót bạt HDPE 

dày 2mm chống thấm. 

5 Bể kỵ khí 

V = 150m3 

BTCT dày 200mm, 

M250 

Hồ sinh học hiếu 

khí (Aerotank)  

DxRxH = 24x19x3,5m 

V = 456m3 

Hồ đào lót bạt HDPE 

dày 2mm chống thấm. 

6 Bể yếm khí 

V = 90m3 

BTCT dày 200mm, 

M250 

- - 

7 Bể hiếu khí 

V = 180m3 

BTCT dày 200mm, 

M250 

- - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  76 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

 STT 

Hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

Theo ĐTM đã phê duyệt Theo hiện trạng 

Hạng mục Thông số kĩ thuật Hạng mục Thông số kĩ thuật 

8 Bể lắng 2 

V = 75m3 

Lắng hình tròn. 

BTCT dày 200mm, 

M250 

Bể lắng bùn 

DxRxH = 4,6 x 4,6 x 

4,48m, 

V = 94,8 m2 

BTCT chống thấm 

9 
Bể chứa trung 

gian 

V = 30m3 

BTCT dày 200mm, 

M250 

- - 

10 Thiết bị lọc áp lực 
ĐK = 1,4m, H = 2,4m  

Thép CT3 dày 6mm 
- - 

11 Bể khử trùng 

V = 240m3 

BTCT dày 200mm, 

M250 

Bể khử trùng 

DxRxH = 4x2,4x2,4m 

V = 23,04m3 

BTCT chống thấm 

12 
Hồ chứa - xử lý 

bổ sung 

H = 1,2m, F = 4.000m2 

Hồ đào lót bạt HDPE 

dày 2mm chống thấm. 

Hồ chứa nước sau 

xử lý 

DxRxH = 40x20x4m 

V = 3.200m3 

Hồ đào lót bạt HDPE 

dày 2mm chống thấm. 

13 
Các hố ga kiểm 

tra (02 cái) 

DxRxH = 1x1x1m 

Đáy BTCT, tường 

gạch đinh dày 

200mmm 

Các hố ga kiểm tra 

(02 cái) 

DxRxH = 1x1x1m 

Đáy BTCT, tường gạch 

đinh dày 200mmm 

14 Nhà điều hành 

DxRxH = 4x8x3,5m 

Móng, đà kiềng BTCT 

Tường gạch, quét sơn 

nước 2 lớp, của sắt,… 

La phông thạch cao 

Nhà điều hành 

DxRxH = 4x6x4,1m 

Móng, đà kiềng BTCT 

Tường gạch, quét sơn 

nước 2 lớp, của sắt,… 

La phông thạch cao 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  77 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải: 

- Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh chủ yếu từ các hoạt động sinh 

hoạt của các cán bộ, công nhân tại trang trại, thành phần nước thải này chứa nhiều chất 

hữu cơ,…với lưu lượng 4,8m3/ngày (tính lượng nước thải phát sinh bằng 100%  nước 

cấp). 

+ Nguồn số 02: Nước thải chăn nuôi phát sinh từ hoạt động chăn nuôi như cho 

bò uống, rửa chuồng, phun làm mát, rửa hệ thống vắt sữa: có các thông số đặc trưng 

như sau: pH thấp, hàm lượng chất hữu cơ cao, thể hiện qua hàm lượng chất rắn lơ lửng 

(SS), các chất dinh dưỡng chứa N, P, các chỉ số về nhu cầu oxy sinh hoá học (BOD), 

nhu cầu oxy hoá học (COD),... với lưu lượng khoảng 285m3/ngày.đêm. 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 289,8 m3/ngày.đêm. Tổng nhu cầu xả thải của trang 

trại là 290 m3/ngày.đêm. 

- Dòng nước thải: 01 dòng nước thải sau xử lý được xả ra môi trường tiếp nhận là hồ 

chứa nước sau xử lý. Nước tại hồ được tái sử dụng cho việc tưới đồng cỏ của trang trại, không 

thải ra môi trường bên ngoài. 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: 

  Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép QCVN 62-MT:2016/BTNMT, 

cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi. Các chất ô nhiễm và giới hạn 

của các chất ô nhiễm như sau: 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
QCVN 62-MT:2016/BTNMT, 

cột B 

1.  pH - 5,5 - 9 

2.  BOD5 mg/l 100 

3.  COD mg/l 300 

4.  TSS mg/l 150 

5.  Tổng Nitơ (theo N) mg/l 150 

6.  Tổng Coliform CFU/100ml 5000 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  78 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

 + Vị trí xả nước thải: sau hệ thống xử lý nước thải tập trung của trang trại, có 

tọa độ địa lý VN2000: X = 112287.764, Y =  1064050.707. 

 + Phương thức xả thải: tự chảy 

 + Nguồn tiếp nhận nước thải: hồ chứa nước sau xử lý,  nước tại hồ được tái sử 

dụng để tưới đồng cỏ tại trang trại, không xả thải ra môi trường bên ngoài. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải: Không có. 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung: Không có. 

4. Nội dung đề nghị cấp phép của dự án đầu tư thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại: 

Không có. 

5. Nội dung đề nghị cấp phép của dự án đầu tư có nhập khẩu phế liệu từ nước ngoài làm 

nguyên liệu sản xuất: Không có. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Dự án “Trang trại chăn nuôi bò sữa tập trung quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao, 

quy mô 3.500 con bò sữa - Giai đoạn 1” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Anova Agri Bình Dương 

 

  79 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Đầu tư và Môi trường Việt Nam 

CHƯƠNG V 

KẾ HOẠCH VẬN HÀNH THỬ NGHIỆM CÔNG TRÌNH XỬ LÝ CHẤT THẢI VÀ 

CHƯƠNG TRÌNH QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

 

Trên cơ sở các công trình bảo vệ môi trường của dự án, chủ dự án tự rà soát và đề xuất 

kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải, chương trình quan trắc môi trường 

trong giai đoạn đi vào vận hành, cụ thể như sau: 

1. Kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải của dự án: 

1.1. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm: 

Về chi tiết kế hoạch vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải đã hoàn thành 

của dự án được thể hiện trong bảng dưới đây 

Bảng 5.1: Thời gian dự kiến thực hiện vận hành thử nghiệm 

STT Tên hạng mục 
Thời gian 

bắt đầu 

Thời gian 

kết thúc 

Công suất tại thời 

điểm vận hành 

thử nghiệm 

Công suất dự 

kiến đạt được 

khi kết thúc giai 

đoạn vận hành 

thử nghiệm 

1 

Hệ thống xử lý nước 

thải công suất 490 

m3/ngày đêm. 

08/2022 10/2022 290 m3/ngày.đêm 290 m3/ngày.đêm 

2 
Khu vực lưu chứa 

chất thải sinh hoạt 
08/2022 10/2022 

100 % công suất  

của hạng mục 

100 % công suất  

của hạng mục 

3 

Khu vực lưu chứa 

chất thải rắn công 

nghiệp thông thường 

08/2022 10/2022 
100 % công suất  

của hạng mục 

100 % công suất  

của hạng mục 

4 
Khu vực lưu chứa 

CTNH 
08/2022 10/2022 

100 % công suất  